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ANOTACE:

Klabanová K. 2016: Včely hnízdící v prázdných ulitách plžů v PP Báň a Oškobrh

u Poděbrad. Katedra biologie, Univerzita Hradec Králové, bakalářská práce,

53 pp.

Předložená bakalářská práce se zabývá charakteristikou a hnízdním chováním

samotářských včel Osmia bicolor, O. aurulenta, O. rufohirta, Hoplosmia

spinulosa, Erythrosmia andrenoides a Rhodanthidium septemdentatum hnízdících

v prázdných ulitách plžů, jejich kleptoparazitů z rodu Stelis či parazitoidů z rodu

Chrysura. Dále zde popisuji terénní práci, která spočívala ve sběru více

než 500 ulit na přírodní památce Báň a dalších 500 ulit na přírodní památce

Oškobrh, s cílem zjistit, které druhy samotářských včel a jejich parazitů

se vyskytují na zmíněných lokalitách a vyhodnotit vazby druhů včel na ulity

konkrétních druhů plžů a vazby parazitických zlatěnek a kukaččích včel na hnízdící

druhy včel. I když na lokalitě PP Báň byl zaznamenán v jarních měsících výskyt

hnízdících včel a parazitujících zlatěnek, z ulit se nic nevylíhlo.

Klíčová slova: Osmia bicolor, Osmia aurulenta, Osmia rufohirta, Hoplosmia

spinulosa, Erythrosmia andrenoides, Rhodanthidium septemdentatum

ANNOTATION:

Klabanová K. 2016: Solitary bees nesting in empty shells of gastropods in Nature

Monuments Báň and Oškobrh near Poděbrady. Biology department, University

Hradec Králové, Bachelor Thesis, 53 pp.

This thesis deals with characteristics and nesting behaviour of solitary bees

Osmia bicolor, O. aurulenta, O. rufohirta, Hoplosmia spinulosa, Erythrosmia

andrenoides a Rhodanthidium septemdentatum nesting in empty shells

of gastropods and cleptoparasitism from the genus Stelis and parasitoids

of genus Chrysura. I also describe collecting more than 500 shells in Nature

Monument Báň and 500 more shells in Nature Monument Oškobrh. The goal

of this research is to determine what species of solitary bees and their parasites

occur at these locations and evaluate relation between the bees and their shells

and relation between the parasites and nesting solitary bees. Even though

the occurrence of the nesting bees and parasitic cuckoo wasps was recorded

in Nature Monument Báň during the spring months, nothing hatched

from the shells.

Keywords: Osmia bicolor, Osmia aurulenta, Osmia rufohirta, Hoplosmia

spinulosa, Erythrosmia andrenoides, Rhodanthidium septemdentatum, Stelis,

Chrysura
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1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

V České republice žije více než 600 druhů samotářských včel a jejich druhová

i absolutní početnost přibývá směrem k jihovýchodu. Mezi včely samotářky patří

nápadné malé i velké druhy, které žijí po celý život bez kontaktů s ostatními

jedinci, samozřejmě kromě páření. Nejspíš kvůli jejich nenápadnosti nejsou často

známy a zkoumány, přitom jsou téměř stejně významné jako často zkoumané

včely medonosné (Apis mellifera).

Samotářské včely jsou důležitými opylovači. Opylují mnoho druhů rostlin

a nenechají se odlákat bohatší nabídkou nektaru a pylu, tím udržují druhovou

rovnováhu v přírodě. Opylují cizosprašné odrůdy a některé druhy létají

i za špatného počasí, kdy včely medonosné zůstávají v úlu. Samotářské včely

nedoplňují pouze úlohy početných sociálně žijících včel, ale pro některé rostliny

jsou prvořadým partnerem, například květy vojtěšky opylují až mnohonásobně

rychleji, proto se tyto včely začaly chovat v blízkosti jejich polí. Po tomto zjištění

se zvýšil zájem o možnosti využívání samotářských včel k opylování řady

kulturních rostlin v semenářství a šlechtitelství, což má kladný dopad k zachování

tohoto vysoce užitečného hmyzu (Půžová (s. a.)).

Hnízdící strategie samotářských včel je velmi variabilní. Většinou každý druh

specificky umístí své hnízdo. Některé včely si nestaví své vlastní hnízdo,

ale vkládají své vajíčko do hnízd jiných druhů, tyto včely nazýváme kukaččí

(Macek et al. 2010). Celkově je pouze málo publikací poskytujících obecné

informace nebo charakteristiku jednotlivých druhů samotářských včel hnízdících

v prázdných ulitách plžů a stejně tak minimum informací o jejich parazitech.

Z tohoto důvodu bylo mým cílem v literární rešerši sepsat důležité informace

o této velmi zajímavé hnízdní strategii, charakterizovat jednotlivé druhy a doplnit

informace o jejich kleptoparazitech z rodu Stelis a parazitoidech z rodu Chrysura.

Cílem mé praktické části bylo zjistit, které druhy samotářských včel a jejich

parazitů se vyskytují v Přírodní památce Báň a Přírodní památce Oškobrh
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u Poděbrad. Dále vyhodnotit vazbu druhů včel na ulity konkrétních druhů plžů

a vazby parazitických zlatěnek a kukaččích včel na hnízdící druhy včel.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Včely

Včely (Apiformes) patří do nejpočetnějšího kmene živočišné říše, do kmene

členovců (Arthropoda). Zároveň je řadíme do nadtřídy šestinozí (Hexapoda), třídy

hmyzu (Insecta), který obsahuje 75 % veškerého druhového bohatství živočišné

říše, řádu blanokřídlých (Hymenoptera) a podřádu štíhlopasí (Rosypal 2003).

Včely se dělí do 7 čeledí: pilorožkovití (Melittidae), čalounicovití (Megachilidae),

včelovití (Apidae), pískorypkovití (Andrenidae), hedvábnicovití (Colletidae),

ploskočelkovití (Halictidae) a Stenotritidae. V ČR není zastoupena pouze čeleď

Stenotritidae (Michener 2007). Celá skupina obsahuje kolem 430 rodů, do nichž

patří asi 16 500 druhů, ale jejich počet se stále zvyšuje. V České republice

a na Slovensku bylo nalezeno přibližně 680 druhů včel (Straka et al. 2007).

Včely dosahují velikosti od 4 do 40 mm a mají válcovité, štíhlé, většinou hustě

ochlupené tělo, které je převážně kryté pevnou kutikulou (Macek et al. 2010).

Hruď srůstá s 1. článkem zadečku v mesosoma a je spojena zúženým

2. zadečkovým článkem se zbytkem zadečku (metasoma) (Rosypal 2003).

Zbarvení je rozmanité, tmavé nebo světlé, na tmavém podkladu často

kombinované s různě barevnými pestrými vzory. Často vytvářejí na těle

charakteristické vzory, jako je například černo-žluté žíhání (Macek et al. 2010).

Obývající různé biotopy. Druhy v České republice jsou obvykle teplomilné, řada

jich je rozšířena v panonských stepích na jižní Moravě a Slovensku (Straka et al.

2007).

Včely hnízdí na nejrozmanitějším podkladu, většinou každý druh specificky umístí

své hnízdo. Hnízdí v různých přirozených dutinách v zemi nebo ve dřevě,

v opuštěných chodbách a hnízdech různého hmyzu, v prázdných ulitách plžů,

ve skalních štěrbinách, převisech, měkké dřeni stonku nebo opadávající omítce,

existují i druhy, které si staví hnízda, nejčastěji z hlíny (Macek et al. 2010).

Charakteristický znak především pro druhy hnízdící v dutinách je vytváření

přepážek mezi buňkami při tvorbě hnízda a izolace stěn buňky. Nejčastějším
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stavebním materiálem včel je rozmělněná hlína s nektarem nebo vodou.

Dále využívají části listů rostlin, květní plátky, trichomy z listů, rostlinné oleje

a specifické produkty Dufourovy žlázy (Straka et al. 2007). Hnízda dělíme na dva

základní typy - hnízda v zemi a v dutinách. Včely nejčastěji hnízdí v podzemních

hnízdech a ve volné půdě. Podzemní hnízdo je zpravidla podzemní tunel

zakončený zvětšenou plodovou komůrkou nebo buňkou, v které včela

nashromáždí hromadu pylu a nektaru (Cane 1991). Vnitřní stěny plodových

komůrek včela potře sekretem Dufourovy žlázy, který zpevní stěny komůrky,

zabrání prosakování nektaru, brání vzniku infekcí z okolního prostředí a díky stálé

vlhkosti zabraňuje vysychání nektaru (Macek et al. 2010). Druhým typem jsou

hnízda v dutinách. V případě, že stavba hnízda je energeticky náročná, včela

přednostně obsazuje již existující dutiny, například včely hnízdící ve dřevě, avšak


[…]


množství hodně malé.

Obr 16: Zahnízděná ulita Osmia bicolor zakrytá stébly a jehličí

Obr 17: Místo sběru ulit na PP Báň
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Obr 18: Místo pozorování samotářských včel hnízdících v prázdných ulitách plžů

v PP Báň

Jelikož se mi z ulit nic nevylíhlo, uvažovala jsem, jestli není chyba v metodice.

Stejná metodika byla použita v rámci probíhajícího projektu studia včel hnízdících

v ulitách na postindustriálních stanovištích a přilehlých stepích na naší fakultě

použita vícekrát a výsledků bylo dosaženo. Na druhou stranu ze spousty lokalit,

kde se tyto druhy hojně vyskytují, se také žádní blanokřídlí nevylíhli nebo jen

velmi málo jedinců. Myslím si, že tyto rozdílné výsledky jsou ovlivněné souhrnem

jednotlivých faktorů. Možná jsme na našich lokalitách sbírali pouze nezahnízděné

ulity, jelikož ty zahnízděné mohly být schované. Řada druhů ulity opravdu

schovává (Bellmann 1981, Müller 1994, Westrich 1898), ale stébla a jehličí

jednoduše odfoukne vítr nebo odplaví voda. Místo, kde jsme ulity sbírali,

se shoduje s místy instalací barevných misek, do kterých se ulitové druhy

nachytaly (B. Mocek, osobní sdělení), nemusí se ale shodovat přímo s hnízdištěm.

Je tam velké množství ulit, a je tedy možné, že v této záplavě ulit je zahnízděných

opravdu jen minimální množství.

K zjištění výskytu samotářských včel a jejich parazitů na přírodních památkách

Báň a Oškobrh lze zvolit metodu Moerickeho misek (Bogusch & Mocek 2007).

Ke zjištění vazby druhů včel na ulity konkrétních druhů plžů a vazby parazitických
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zlatěnek a kukaččích včel na hnízdící druhy včel lze zvolit pozorovací metodu

a nejlépe sběr zahnízděných ulit a líhnutí včel z nich. Pro další výzkum doporučuji

nejdříve formou pozorování a Moerickeho misek zjistit, kde se zkoumané včely

nejčastěji vyskytují a hnízdí, poté na těchto místech aplikovat zmiňovanou

metodiku sběru ulit.
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5 ZÁVĚR

Na území České republiky žije šest samotářských včel, které hnízdí v prázdných

ulitách plžů nejčastěji na xerotermních a postindustriálních stanovištích.

Mezi nejběžnější patří Osmia aurulenta a Hoplosmia spinulosa. O. aurulenta létá

od dubna do července a hnízdí v prázdných ulitách hlemýždě zahradního,

plamatky lesní a páskovky žíhané, v kterých staví až dvanáct plodových komůrek.

Při hnízdění vytváří skvrny na ulitě a prázdné komůrky před uzávěrem. Patří

mezi hostitele zlatěnek rodu Chrysura, zejména C. dichroa. Hoplosmia spinulosa

létá od května do září a své hnízdo ukrývá v ulitách suchomilky obecné

a páskovky žíhané. Plodové komůrky a uzávěr staví nejčastěji z listů mochny

a krvavce. Jejím parazitem je smutěnka Stelis odontopyga a zlatěnky Chrysura

cuprea a C. trimaculata (Bellman 1981, Macek et al. 2010). Dle červeného

seznamu do ohrožených druhů patří další dva zástupci těchto včel Osmia bicolor

a O. rufohirta (Farkač et al. 2005). O. bicolor létá od března do července na rozdíl

od O. rufohirta (květen – srpen). Hnízdí v prázdných ulitách páskovek, plamatek,

keřovek a méně často hlemýždě zahradního. Při hnízdění vytváří skvrny na ulitě,

staví třívrstvý uzávěr, otáčí ulitu a přikrývá ji desítkami úlomků stébel a jehličí.

Jejími parazitoidy jsou Chrysura cuprea a C. trimaculata. O. rufohirta hnízdí

v prázdných ulitách suchomilky obecné. Po nalezení vhodné ulity ji přemístí a pak

stejně jako O. bicolor vytváří skvrny na ulitě a přikrývá ji. Parazitoidy jsou zlatěnky

C. trimaculata, C. cuprea a C. dichroa (Macek et al. 2010, Westrich 1989).

Poslední dvě samotářské včely, které hnízdí v prázdných ulitách plžů, patří mezi

kriticky ohrožené druhy – Osmia andrenoides a Rhodanthidium septemdentatum

(Farkač et al. 2005). O. andrenoides létá od května do září. Hnízdí v ulitách

páskovek, suchomilek a hlemýžďů. Ulitu po zahnízdění schovává pod kamení.

Je hostitelem zlatěnky C. cuprea. Posledním druhem je Rhodanthidium

septemdentatum. Své hnízdo staví od května do srpna v ulitách hlemýžďů

a páskovek. Plodové komůrky zhotovuje z jahodníkových listů (Westrich 1989;

Macek et al. 2010). Ze zmiňovaných kleptoparazitů a parazitoidů dle červeného
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seznamu patří do kategorie kriticky ohrožených druhů C. trimaculata

a do kategorie ohrožených druhů C. cuprea (Farkač et al. 2005).

Na PP Báň jsme nasbírali 548 ulit a na PP Oškobrh dalších 516. Z ulit, které byly

uschovány v plastových boxech v laboratoři, se ani během více než tří měsíců

žádní blanokřídlí nevylíhli. Ve dnech 13. 4. 2016 a 2. 5. 2016 jsme na PP Báň

pozorovali samotářské včely, které hnízdí v prázdných ulitách plžů a jejich

parazity. Po oba dva dny jsme viděli stejné druhy - O. bicolor, O. rufohirta,

C. trimaculata a C. dichroa, což dokazuje výskyt daných druhů na lokalitách.
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