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Práce je z větší části tvořena literární rešerší, menší část představuje vlastní terénní výzkum
studentky. Tato praktická část nebyla úspěšná, což v bakalářské práci není na škodu, pokud v
navazující práci dojde ke zohlednění a nápravě zjištěných nedostatků. V diskusi ostatně studentka
určitá zlepšení do budoucna sama navrhuje.
Rešerše je zpracována dle mého soudu pečlivě a na základě dostatečného množství literatury.
Množství překlepů a formálních chyb nepřesahuje obvyklou míru. Místy jsou formulace poněkud
nejasné, např. 3. odstavec na straně 12 by bylo vhodné jinak uspořádat. Latinská jména druhů by při
první zmince měla být uváděna včetně roku popisu a autora. Bylo by to vhodné i v názvech
podkapitol věnovaných biologii konkrétních druhů. Místy jsou uváděna latinská jména rostlin za
českými, místy pouze názvy české (str. 21). Keřovka plavá je Fruticicola fruticum, ne Fruticola (str.
16).

Na závěr několik dotazů:
1) Existuje studie, jak dlouho průměrně vydrží maskování z nakladeného materiálu na ulitu?

Studentka uvádí, že jej snadno odnese voda nebo vítr, ale toto tvrzení na mě působí jako
nepodpořené. Podobně, jak dlouho vydrží na ulitě maskování rostlinnou maltou?

2) Jaké faktory prostředí by mohly ovlivňovat výběr stanoviště, ve kterém včely hnízdí?
Přítomnost ulit není evidentně jedinou nutnou podmínkou.

3) Uvažuje studentka experimentálně testovat preference včel pro ulity různých druhů plžů,
případně pro ulity různě zachovalé?

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

V Jaroměři, 5.6.2016
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